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1)PARTICIPANŢI : 
 

Consiliul Facultăţii: 

Prof. univ. dr. Dorin Camen 

Conf. univ. dr. Mihaela Moatăr 

Șef lucrări dr. Petru Dragomir 

Conf. univ. dr. Gheorghe Poșta 

Șef lucr. dr. Adriana Ciulca 

Șef lucr. dr. Velicevici Giancarla 

Prof. univ. dr. Olimpia Iordănescu 

Conf. univ. dr. Beinsan Carmen 

Șef lucrări dr. Anca Drăgunescu 

Șef lucrări dr. Mihaela Mălăescu 

Student Hurduzeu Ioan Ilie - IV S 

Student Vass Hunor - IVS 

Student Dumitru Ioan Darius Ilie - III S 

Invitaţi permanenţi:  

Prof. univ. dr.Fora Ciprian- prodecan cercetare 

Prof. univ. dr. Simion Alda – RAC-F 
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CEAC- FHS 
Comisia pentru Evaluarea şi Asigurare Calităţii din cadrul Facultăţii de Inginerie şi Tehnologii 

Aplicate  are în componenţă următoarele persoane: 

1. Responsabil cu asigurarea calității pe facultate: 

 1.1. Prof.univ.dr Alda Simion 

2. Responsabil cu asigurarea calității pe departamente didactice RAC-D: 

2.1. Departament I Silvicultură – Conf. univ.dr. Cristea Teodor 

2.2. Departament II  Horticultură – Sef.lucr.dr. Malaescu Mihaela 

2.3. Departament III  Inginerie Genetică– Conf. univ.dr.  Beinsan Carmen 

3. Responsabil cu asigurarea calității pe programe de studii: 

 3.1. Program de studiu -Silvicultură-licenţă - Şef lucr. dr. Ştefan Carolina 

3.2. Program de studiu -Peisagistică-licenţă - Conf. univ. dr. Poşta Daniela  

3.3. Program de studiu -Horticultură-licenţă - Şef lucrări dr. Mălăescu Mihaela 

3.4. Program de studiu - Inginerie Genetică-licenţă - Şef lucr.dr. Petolescu Cerasela 

3.5. Program de studiu -Ştiinte de Laborator Aplicate-licenţă - Prof.univ.dr. Tulcan Camelia 

3.6. Diversitatea ecosistemelor forestiere-masterat-Conf. univ.dr. Cristea Teodor 

3.7. Program de studiu – Tehnologii în sistemele ecobiologice horticole-masterat – Conf. univ. 

dr. Becherescu Alexandra 

3.8. Program de studiu – Securitatea şi calitatea produselor horticole primare-masterat- 

Conf.univ.  dr. Beinşan Carmen 

3.9. Program de studiu – Calitatea produselor şi subproduselor viti-vinicole-masterat- Conf. 

univ. dr. Dobrei Alina 

3.10. Program de studiu – Ameliorare şi producere de sămânţă la plantele cultivate-masterat- 

Prof. univ. dr.Ciulcă Sorin 

3.11. Program de studiu – Biotehnologii fitofarmaceutice-masterat- Şef lucr.dr. Velicevici 

Giancarla 

3.12. Program de studiu – Management forestier-masterat -Şef lucr. dr. Ştefan Carolina 

3.13. Program de studiu – Conditionarea, păstrarea şi degustarea vinurilor-masterat-Şef lucr. dr. 

Drăgunescu Anca 

3.14. Program de studiu – Eco design urban–masterat – Conf. univ dr. Szekely Gabriel 

   4. Reprezentantul studenților 

 4.1. Popescu Mirona 

 

   5. Reprezentantul angajatorilor 

5.1. Ing. Oproi Eugen – SC GEN AGRICOLA SRL ROMÂNIA- Director 

 

6. Reprezentantul asolvenţilor 

6.1. Ing. Bar Cristina– SC GARDEN DESIGN SRL-Director 
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2) DATE DE INTRARE (EXEMPLE):  

a) Rezultatele auditului intern  

b) Rezultatele auditului extern ISO 9001 :2008 

c) Rezultatele evaluarii instituţionale ARACIS, EUA…. 

d) Raport de monitorizare  anuala  a programelor de studii  

e) Stadiul actiunilor corective si preventive   

f) Actiuni de urmarire de la analizele efectuate de management anterior 

g) Schimbari care ar putea sa influenteze SMC  

h) Raport CEAC facultate 

i) Analiza indicatorilor de performanta ai proceselor 

j) Recomandari de îmbunătăţire  

k) Rapoartele  Comisiilor Consiliului facultatii, etc. 

 

2 a) Rezultatele auditului intern 

 

 În data de 05.12.2024 Facultatea de Inginerie si Tehnologii Aplicate a fost supusă procesului de 

audit intern. Reprezentaţii Facultăţii de Inginerie si Tehnologii Aplicate în procesul de audit au fost 

decanul facultății Prof.univ.dr. Camen Dorin, şi respectiv RAC – F, Prof.univ.dr. Alda Simion.  

Auditul s-a desfăşurat pe baza Planului de Audit care a cuprins: 

-deschiderea şedinţei, determinarea gradului de îndeplinire a acţiunilor dispuse în urma auditului 

din 2023, determinarea gradului de conformitate a modului de elaborare şi ţinere sub control a 

documentelor, determinarea gradului de respectare a efectuării analizei de management, determinarea 

gradului de respectare a regulamentelor USVT, analiza rezultatelor şi şedinţa de închidere a auditului. 

Plan de audit a avut obiectiv principal determinarea  gradului de respectare a documentelor în 

vigoare în cadrul USVT cu următoarele criterii de audit : 

1. USAMVBT  PG 001-R022-Evaluarea  periodică a calităţii personalului didactic;  

2. USAMVBT  PS 001- Elaborarea şi controlul  documentelor;   

3. USAMVBT  PG 001-R015- Iniţierea, aprobarea monitorizarea şi evaluarea periodică a 

programelor de studii;  

4. USAMVBT  PG 005-Analiza efectuată de management;  

5. USVT  PG 001-R034- Regulament de funcţionare a căminelor studenţeşti; 

6. USAMVBT  PG 001-R049- Regulament privind organizarea, desfăşurarea şi recunoaşterea 

perioadelor de studii efectuate în străinătate în cadrul programului ERASMUS. 
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7. USVT-  R 001 Regulament privind acordarea burselor si altor forme de sprijin financiar 

pentru studentii de la Universitatea de Stiintele Vieții Regele Mihai I din Timișoara. 

 

Raportul elaborat de către comisia de audit compusă din Conf. dr. Bălan Ioana, Conf.dr.Czister 

Ludovic şi Sef lucr.dr. Morar Adriana arată că entitatea organizatorică auditată, Facultatea de Inginerie 

si Tehnologii Aplicate, îndeplineşte cerinţele raportate la criteriile de audit, cu unele aspecte care au 

fost identificate ca posibil de îmbunătăţit.  

Concluzii :  

În urma auditului intern realizat în cadrul Facultăţii de Inginerie si Tehnologii Aplicate în data de 

05.12.2024 s-a demonstrat că entitatea organizatorică auditată îndeplinește cerințele raportate la 

criteriile de audit.  

Evaluarea calităţii  personalului didactic s-a realizat în conformitate cu cerintele USAMVBT PG 

001-RO22. 

Cerinţele privind modul de elaborare şi ţinere sub control a documentelor sunt atinse, documentaţia 

este bine structurată, clară, concisă conform cerinţelor.  

Programele de studii sunt analizate la nivel de departament/facultate în vederea stabilirii de măsuri 

preventive şi corective, iar monitorizarea acestora se realizează în mod sistematic şi planificat. 

Regulamentele privind:  (1) Evaluarea periodicva a calitatii personalului didactic, (2) 

Elaborarea si controlul documentelor, (3)Inițierea, aprobarea monitorizarea și evaluarea periodica a 

programelor de studii (4)Analiza efectuata de management, (5) Funcţionarea căminelor studenţeşti, 

(6)Organizarea, desfăşurarea şi recunoaşterea perioadelor de studii efectuate în cadrul programului 

ERASMUS+, (7)Acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenti se aplică in 

conformitate cu cerinţele formulate in Procedurile Generale ale USVT. 

Se mentin propunerile de îmbunătățire identificate în cadrul procesului de audit aferent anului 2023, 

și anume: 

- actualizarea cunoștințelor cadrelor didactice ale facultății referitoare la prevederile 

documentelor interne în vigoare, 

și 

- revizia regulamentului USVT- PG 001 RO34- Regulament de funcționare a căminelor 

studențești în vederea stabilirii unui termen precis de comunicare către facultăți a studenților 

cu restanțe de plată a taxelor de cazare. 

2 b) Rezultatele auditului extern SRAC 

Sistemul de management al calității implementat și certificat în conformitate cu standardul SR 

EN ISO 9001  a fost evaluat în data de 21.06.2024. 

În urma auditului nu s-au constat neconformități fiind identificate 3 domenii de îmbunătăţire: (1) 

optimizarea fluxului documentelor prin digitalizarea procesului de elaborare si ținere sub control a 

documentelor, (2) imbunătățirea procesului de instruire si evaluare a personalului contractual și (3) 

documentarea cadrului instituțional privind implicarea fundației Excelsior Alumni în susținerea 

procesului de practică și intership al studenților precum și in optimizarea curriculei in raport cu 

cerințele pieții. 
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2 c) Rezultatele evaluarii instituţionale  

 

În cursul anului 2024 s-a finalizat procesul de evaluare externă a calității domeniului de studii 

universitare de masterat Horticultură avizul ARACIS fiind Menţinerea acreditării pentru un număr 

maxim de 250 studenți care pot fi scolarizați in domeniu. În ceea ce privește procesul de evaluare 

externă a calității domeniului de studii universitare de masterat Silvicultură avizul ARACIS a fost de 

Menţinerea acreditării pentru un număr maxim de 100 studenți care pot fi scolarizați in domeniu. În 

final, după parcurgerea cu succes a procedurii de evaluare de către comisia ARACIS, Consiliul 

ARACIS a validat raportul de acreditare externă și pentru  pentru domeniul de masterat Biotehnologii 

cu Menţinerea acreditării pentru un număr maxim de 200 studenți care pot fi scolarizați in domeniu. 

 

2  d) Analiza Raportului de monitorizare anuala a programelor de studii 

În cadrul Facultăţii de Inginerie si Tehnologii Aplicate a avut loc monitorizarea anuală a 

programelor de studii. Responsabili cu iniţierea monitorizării programelor de studii  sunt coordonatorii 

de program.  

În anul 2024 Facultatea de Inginerie si Tehnologii Aplicate a funcţionat cu 6 specializări de 

licenţă şi 9 specializări de masterat precum și un program de învățământ cu frecvență redusă (IFR) – 

specializarea Horticultură. 

Luând în considerare actualizările legislative, strategia facultăţii pentru anul în curs, raportul 

anual al RAC-F, rezultatele auditurilor interne şi al altor evaluări naţionale şi internaţionale, analiza 

activităţii didactice a studenţilor, a ratei de abandon şi al gradului de angajabilitate al absolvenţilor, 

coordonatorii de program elaborează  un Raport de monitorizare a programelor de studii. Acest raport a 

fost analizat în cadrul Consiliului Facultăţii de Inginerie si Tehnologii Aplicate, care a hotărât iniţierea 

revizuirii programelor de studii.  

În urma iniţierii revizuirii, coordonatorii au elaborat documentele de gestionare a programelor 

de studii, au operat modificări în planurile de învăţământ şi au dispus întocmirea fişelor disciplinelor. 

Aceste documente au fost analizate în cadrul departamentului de care aparţine fiecare program de 

studii, iar apoi au fost transmise către Decan, care le-a prezentat în cadrul Consiliului Facultăţii. 

Consiliul Facultăţii a avizat documentele de gestionare a programelor de studii, care au fost transmise 

spre avizare Consiliului de Administraţie al USVT. În urma avizului favorabil acordat de către 

Consiliul de Administraţie, planurile de învăţământ revizuite au fost discutate şi aprobate în cadrul 

Senatului universitar. După avizare şi aprobare, planurile de învăţământ revizuite au fost puse în 

aplicare în anul universitar 2024/2025. 

 

2e) Stadiul actiunilor corective si preventive  

In urma auditului intern realizat în cadrul Facultăţii de Inginerie si Tehnologii Aplicate, din 

05.12.2024, nu s-au identificat neconformităţi raportate la cerinţele USVT . 

 

2f) Actiuni de urmarire de la analizele efectuate de management anterior ( pentru anul 
2023) 
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 În anul 2024 am reuşit sa îmbunătăţim activitatea şi am corectat observaţiile care au fost 

semnalate în urma auditului intern din anul precedent. 

 

2g) Analiza eventualelor schimbari care ar putea influenta SMC 

- evoluţia demografică (scăderea numărului de persoane pe grupa de vârsta 18-24 ani);  

- numărul mai redus al absolvenţilor de liceu cu diploma de bacalaureat din ultimii doi ani; 

- criza economică, care poate determina greutăţi financiare atât pentru actualii studenţi cât si 

pentru cei care ar dori să intre în această categorie. 

 

 

2h) Analiza Raport CEAC facultate 

 
Evaluarea calităţii personalului didactic în Facultatea de Inginerie si Tehnologii Aplicate,  s-a 

realizat conform Regulamentului privind evaluarea periodică a calităţii personalului didactic al 

Universităţii de Ştiinţele Vietii "Regele Mihai I " din Timişoara – cod USAMVBT PG 001 R-022. 

Procesul de evaluare a cadrelor didactice pentru activităţile din anul 2024, s-a desfăşurat 

conform următorului calendar: 

Perioada Activitatea Observaţii 

 

Decembrie 2024/ 

Ianuarie 2025 

Autoevaluarea cadrelor didactice  

Mai 2024-

Decembrie 2024 

Evaluarea cadrelor didactice de către studenţi  

Februarie  2025 Evaluarea colegială  

Martie 2025 Evaluarea de către directorul de departament  

Martie 2025 Prelucrarea datelor rezultate în urma evaluării 

cadrelor didactice 

RAC-D 

 

Martie 2025 Analiza rezultatelor  evaluării cadrelor 

didactice pentru activitatea din anul 2024 

Sedinţe de 

analiză/departament 

Martie 2025 Prezentarea rezultatelor evaluării cadrelor 

didactice pentru activitatea din anul 2024, 

Consiliului facultăţii /FITA 

Şedinţă Consiliul 

Facultaţii 

Martie 2025 Elaborarea Raportului anual  de evaluare a 

calităţii personalului didactic din Facultatea 

de Inginerie si Tehnologii Aplicate/2024 

RAC-F 

 

Evaluarea cadrelor didactice a inclus: Autoevaluarea;  Evaluarea colegială;  Evaluarea de către 

studenţi; Evaluarea de către directorul de departament. 

Cele patru criterii ale fişei de autoevaluare sunt redate în tabelul 1 în care au fost prezentate 

valorile minime, maxime, media aritmetică, mediana, pentru un număr de 41 persoane evaluate. Datele 

sunt prezentate desfăşurat, pentru fiecare criteriu în parte şi pentru fiecare grad didactic în parte. 
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Tabel 1. Caracteristici numerice aferente punctajelor criteriilor din fişa de autoevaluare  

    N Mediana Media Minimum Maximum 

AD  Profesor  15  71.500  87.349  1.800  215.120  

  Conferențiar  13  59.100  59.656  4.800  111.600  

  Șef lucrări/Lector  10  52.080  50.655  23.100  89.630  

  Asistent  4  29.255  25.352  5.100  37.800  

ACS  Profesor  15  68.430  85.186  2.980  230.370  

  Conferențiar  13  46.200  49.996  6.790  110.310  

  Șef lucrări/Lector  10  28.730  36.340  3.360  97.210  

  Asistent  4  19.280  17.602  3.850  28.000  

RNI  Profesor  15  100.000  193.333  38.500  1503.000  

  Conferențiar  13  64.500  76.154  17.750  170.500  

  Șef lucrări/Lector  10  25.125  30.925  1.000  85.500  

  Asistent  4  7.000  8.813  3.000  18.250  

ACA  Profesor  15  82.000  104.633  14.500  254.000  

  Conferențiar  13  68.000  98.615  12.000  276.000  

  Șef lucrări/Lector  10  80.750  92.900  35.000  160.000  

  Asistent  4  60.500  62.875  16.000  114.500  

TOTAL (AD+ACS+RNI+ACA)  Profesor  15  337.140  470.501  62.030  2000.120  

  Conferențiar  13  297.190  284.422  85.090  482.200  

  Șef lucrări/Lector  10  234.380  210.820  118.360  295.070  

  Asistent  4  128.735  114.642  33.950  167.150  

 

Total cadre didactice FITA 

  N Mediana Media Minimum Maximum 

AD  42  54.030  64.136  1.800  215.120  

ACS  42  41.065  56.227  2.980  230.370  

RNI  42  61.375  100.821  1.000  1503.000  

ACA  42  76.000  96.000  12.000  276.000  

TOTAL (AD+ACS+RNI+ACA)  42  253.910  317.185  33.950  2000.120  

 

 

De asemenea în tabelul 1 sunt redate şi caracteristicile numerice ale punctajelor totale obţinute 

prin însumarea punctajelor din cele patru criterii. Valorile calculate sunt repartizate pe grade didactice. 

 

Au fost calculate şi ponderile valorilor medii ale fiecărui criteriu din total, fiind prezentate în 

diagrama alăturată (figura1). 
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Figura 1. Ponderea criteriilor din fişa de autoevaluare 

 

Poziţionarea pe axă a seriilor valorice, din punct de vedere al valorilor minime, maxime 

respectiv mediana, sunt descrise în diagramele boxplot realizate pe grade didactice. (figura 2). 
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TOTAL (AD+ACS+RNI+ACA) 

 
Figura 2.  Diagrama boxplot aferentă punctajelor criteriilor din fişa de autoevaluare 
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De asemenea în tabel 2 si 3  sunt redate şi caracteristicile numerice ale punctajelor totale 

obţinute de cadrele didactice la autoevaluare,  evaluarea colegială, la evaluarea de către studenți, 
respectiv la evaluarea de către directorul de departament (figura 3).  

 

Tabel 2.  Caracteristici numerice aferente punctajelor obținute de cadrele didactice la 

autoevaluare (punctajul total, final)  

 
 

    N Mediana Media Minimum Maximum 

Autoevaluare  Profesor  15  370.854  517.551  68.233  2200.132  

  Conferențiar  13  326.909  312.864  93.599  530.420  

  Șef lucrări  10  257.818  231.902  130.196  324.577  

  Asistent  4  141.608  126.107  37.345  183.865  

 

Total cadre didactice 

  N Mediana Media Minimum Maximum 

Autoevaluare  42  279.301  348.904  37.345  2200.132  

Tabel 3.  Caracteristici numerice aferente punctajelor obținute de cadrele didactice la evaluarea 

colegială, la evaluarea de către studenți, respectiv la evaluarea de către directorul de department 

    N Mediana Media Minimum Maximum 

Evaluare colegială  Profesor  15  5.000  5.000  5.000  5.000  

  Conferențiar  13  5.000  5.000  5.000  5.000  

  Șef lucrări  10  5.000  5.000  5.000  5.000  

  Asistent  4  5.000  5.000  5.000  5.000  

Evaluare studenți  Profesor  15  4.900  4.873  4.620  5.000  

  Conferențiar  13  5.000  4.932  4.790  5.000  

  Șef lucrări  10  4.995  4.926  4.740  5.000  

  Asistent  4  4.890  4.895  4.800  5.000  

Evaluare director  Profesor  15  4.320  4.311  2.810  4.830  

  Conferențiar  13  4.500  4.380  3.490  4.830  

  Șef lucrări  10  4.645  4.474  3.830  4.830  

  Asistent  4  4.650  4.572  4.000  4.990  

 

Total cadre didactice 

  N Mediana Media Minimum Maximum 

Evaluare colegială  42  5.000  5.000  5.000  5.000  

Evaluare studenți  42  4.935  4.906  4.620  5.000  

Evaluare director  42  4.500  4.396  2.810  4.990  
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Figura 3.  Diagrama boxplot aferentă punctajelor obținute de cadrele didactice la evaluarea 

colegială, la evaluarea de către studenți, respectiv la evaluarea de către directorul de 

departament 
 

Evaluare colegială 

 
Evaluare studenți 

 
Evaluare director 
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Tabel 4. Distribuția calificativelor pe grade didactice,  

obținute de cadrele didactice la evaluarea de către directorul de departament 
Grad_didactic Calificativ Număr persoane % 

Profesor  B  9  60.000    

   FB  5  33.333    

   S  1  6.667    

          

   Total  15  100.000    

Conferențiar  B  7  53.846    

   FB  5  38.462    

   S  1  7.692    

          

   Total  13  100.000    

Șef lucrări  B  4  40.000    

   FB  6  60.000    

   S  0  0.000    

          

   Total  10  100.000    

Asistent  B  1  25.000    

   FB  3  75.000    

   S  0  0.000    

          

   Total  4  100.000    

 

Calificativ Număr persoane % 

B  21  50.000   

FB  19  45.238   

S  2  4.762   

Total  42  100.000   
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Figura 4. Distribuția procentuală pe facultate a calificativelor  

obținute de cadrele didactice la evaluarea de către directorul de departament 

 

 

În tabelul  4  si figura 4 sunt redate distribuția calificativelor pe grade didactice, obținute de 

cadrele didactice la evaluarea de către directorul de departament.Valorile calculate sunt repartizate pe 

grade didactice. 

În cadrul şedinţelor organizate la nivelul fiecărui departament, au fost prezentate şi analizate 

rezultatele evaluării cadrelor didactice pentru activitatea din anul 2024 şi au fost făcute propuneri de 

îmbunătăţire a  rezultatelor în sesiunile viitoare de evaluare. 

 

 

PROPUNERI DE ÎMBUNĂTĂŢIRE A REZULTATELOR EVALUĂRII CALITĂŢII 

CADRELOR DIDACTICE: 

 

➢ intensificarea activităţii de cercetare ştiinţifică; 

➢ participarea la competiţii de granturi de cercetare; 

➢ publicarea rezultatelor cercetării în reviste cotate ISI; 

➢ autoanaliză realizată de fiecare cadru didactic, în scopul identificării şi dezvoltării - valorificării 

laturii personale în care poate fi performant; 

➢ dezvoltarea cercetării interdisciplinare în cadrul fiecărui departament şi în cadrul facultăţii; 

➢ dezvoltarea relaţiilor de colaborare internaţională; 

➢ redactarea materialelor didactice; 

➢ revizuirea fişei de autoevaluare, în sensul creşterii importanţei (punctajului) pentru activităţile care 

constituie indicatori pe baza cărora se face ierarhizarea universităţilor şi clasificarea programelor de 

studii; 

➢îmbunătățirea relațiilor profesionale, cadru didactic-student, prin punerea la dispoziție de materiale 

didactice pe platforme online, respectarea programului de consultații etc. 
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➢o mai eficientă identificare a studentilor cu rezultate slabe în pregătire şi organizarea unui program 

personalizat de consultaţii pentru acesti studenţi, program necesar în vederea prevenirii abandonului 

studiilor; 

3) DATE DE IESIRE :  

Facultatea  de Inginerie și Tehnologii Aplicate  din cadrul Universității de Științele Vieții 

“Regele Mihai I” din Timişoara îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu Legea Educaţiei Naţionale, 

Carta Universitară şi celelalte legi şi regulamente în vigoare. 

Raportul de activitate face referiri la activitatea didactică, activitatea de cercetare ştiinţifică, 

dezvoltarea resurselor umane, dezvoltarea bazei materiale şi creşterea prestigiului naţional şi 

internaţional al facultăţii în concordanță cu  Planul de management al Facultății de Inginerie și 

Tehnologii Aplicate  pentru intervalul 2020 – 2024, precum și Planul Strategic si Operațional al 

Universității de Științele Vieții “Regele Mihai I” din Timişoara. 

 
1. ACTIVITATEA DIDACTICĂ 

1.1.Evoluția specializărilor de licență și master 

În anul 2024, Facultatea de Inginerie și Tehnologii Aplicate   a funcţionat cu 6 specializări de licenţă şi 

9 specializări de masterat (8 programe în limba română, 1 program de masterat în limba franceză) precum 

și 1 program de învățământ cu frecvență redusă (IFR) – specializarea Horticultură  (tabelul 1) 

  

Tabelul 1 

 

SPECIALIZĂRILE DE LICENŢĂ ŞI MASTERAT- 2024 

Nr. Crt. Domeniul de licenţă / masterat Specializarea 

 Domeniul de licenţă  

1 Horticultură Horticultură/ 

Horticultură IFR 

Peisagistică 

Peisagistică in limba engleza 

2 Biotehnologii Inginerie genetică 

3 Silvicultură Silvicultură  

4 Științe Inginerești Știinte de Laborator Aplicate 

 Domeniul de masterat  

1 Horticultura Tehnologii în sistemele ecobiologice horticole 

Calitatea produselor şi subproduselor viti-vinicole 

Securitatea şi calitatea produselor horticole primare 

Condiţionarea, păstrarea şi degustarea vinurilor – 

cu predare în limba franceză 

Eco design urban 
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2 Biotehnologii Ameliorarea şi producerea de sămânţă la plantele 

cultivate 

Biotehnologii fitofarmaceutice 

3 Silvicultura Diversitatea ecosistemelor forestiere 

Management forestier 

 

Aceste programe au fost gestionate din punct de vedere al structurii, conţinutului, al modului de 

pregătire al studenţilor, în conformitate cu normele ARACIS, în strânsă concordanță cu cerinţele 

mediului economic şi ale pieţei muncii. Toate acestea au făcut posibilă situarea și menținerea celor 

patru programe de licență în categoria A de ierarhizare a programelor de studiu (grad de încredere 

ridicat), conform clasificării programelor de studii realizătă de către Ministerul Educației Naționale,  

precum și menținerea noului program de studii, Științe de laborator aplicate, în oferta educațională a 

universității în anul universitar 2024-2025, pt al treilea an consecutiv. 

 

Pentru a menţine programele de studii în această categorie, am avut o preocupare constantă 

pentru revizuirea și adaptarea lor cu sprijinul Comisiei pentru iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi 

evaluarea periodică a programelor de studii şi a Comisiei didactice, aprobate în Consiliul Facultăţii de 

Inginerie și Tehnologii Aplicate din 21.06.2022 în scopul îmbunătăţirii  planurilor de învăţământ şi a 

curriculei, pentru a asigura studenţilor o pregătire profesională, cu un pronunţat grad aplicativ, în 

concordanţă cu tendinţele din învăţământul superior horticol, silvic și biotehnologic naţional şi 

european. De asemenea, monitorizarea programelor de studii s-a realizat de către Responsabilii de 

program, rapoartele acestora fiind analizate și aprobate în cadrul Consiliului FITA. 

De asemenea, în cursul anului universitar 2024 s-a organizat prima admitere la programul de studii de 

licență – Peisagistică (limba engleză). Acest lucru va crește gradul de internaționalizare a ofertei de 

studii universitare a FITA, fiind primul program de licență în limba engleză din portofoliul facultății.  

În perioada 28.03.2024-28.03.2025, în cadrul Facultății de Inginerie și Tehnologii Aplicate 

activează 9 conducători de doctorat, care acoperă trei dintre domeniile "Ingineria Resurselor Vegetale și 

Animale", după cum urmează: 5 conducători coordonează doctoranzi în domeniul Horticultură, 2 

conducători în domeniul Agronomie și 2 conducători în domeniul Biotehnologii. La momentul 

întocmirii acestui raport, a fost susținută o Teză de abilitare în domeniul Horticultură care se află în 

evaluare la CNATDCU și de asemenea au fost demarate procedurile, mai precis a fost avizată intern o 

altă Teză de abilitare, de această dată în domeniul Biotehnologii, a cărei susținere va avea loc la 

începutul lunii mai. 

La începutul anului universitar 2024-2025, numărul total al studenților doctoranzi coordonați de 

către cadre didactice ale Facultății de Inginerie și Tehnologii Aplicate era de 47, dintre care 36 aflați în 

perioada stagiului de doctorantură, 5 aflați în prelungire legală sau grație aprobate de Senatul 

Universității și 6 doctoranzi în întrerupere a stagiului de doctorantură. De asemenea, în cursul anului 

2024, au fost susținute trei teze de doctorat,  2 în Domeniul Horticultură și 1 în domeniul Agronomie.  

În momentul întocmirii acestui raport, a avut loc susținerea în Comisia de îndrumare și 

Consultarea publică în platformă timp de trei luni  a încă unei teze în domeniul Horticultură, urmând ca 

susținerea publică a acesteia să aibă loc în cursul lunii aprilie. Numărul mediu de teze de doctorat 
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susținute în ultimii 5 ani în facultatea noastră este de 3.8, cu o valoare minimă în 2020 (2 teze) și o 

valoare maximă în anul 2023 (6 teze), față de acestea anul 2024 păstrând același valoare medie, deși ne 

așteptam la un număr mai ridicat de susțineri în acest an. Activitatea doctoranzilor din cadrul facultății 

noastre s-a intensificat în anul 2024, majoritatea dintre aceștia participând cu lucrări la Simpozionul 

Tinerilor Cercetători din luna noiembrie; de asemenea, doctoranzii au participat la programe de 

mobilități, la Târguri și expoziții, la Concursuri tematice între universități etc., toate acestea contribuind 

la buna pregătire a acestora și dându-ne speranța unei mobilizări în ceea ce privește încheierea cu 

succes a perioadei de doctorantură și susținerea unui număr cât mai mare de teze de doctorat.  

1.2.Evoluția numărului de studenți 

În ceea ce privește evoluția numărului de studenți am reușit ocuparea locurilor bugetate pentru 

toate programele de studii atât de licență cât și de master în sesiunea de admitere iulie 2024 pentru al 

optulea an consecutiv. De asemenea, au fost școlarizați un număr de 291 studenți cu taxă (inclusiv IFR) 

la programele de licență și la programele de masterat. Facultatea de Inginerie și Tehnologii Aplicate 

asigură pregătirea studenților la nivelul celor 3 cicluri de studii: licență, master și doctorat  

1.3.Promovarea Facultății de Inginerie și Tehnologii Aplicate   

Pentru promovarea ofertei educaționale a Facultății de Inginerie și Tehnologii Aplicate au fost folosite 

pe lânga metodele convenționale și metode moderne, în acest sens a fost menținută aplicație mobilă de 

prezentare a facultății disponibilă pe platforma Google Play și pe pagina oficială de facebook a FITA.  

Tot în scopul promovării ofertei educaționale a FITA au fost realizate spoturi  radio (un spot pentru 

fiecare specializare) difuzat în perioada admiterii la unul dintre cele mai reprezentative posturi de radio 

Fm.  

De asemenea, un instrument foarte important de promovare a fost reprezetat de campania de promovare 

a noului film de prezentare a FITA, prin intermediul motorului de vizualizare a conținutului video – 

YouTube.  

A fost realizat în premieră un documentar de prezentare a bazei materiale, primul obiectiv promovat 

fiind reprezentat de Fondul cinegetic nr.41 Cralovăț și simulatorul cinegetic. 

De asemenea, a  fost intensificată campania de promovare în mediile on line fiind popularizate 

evenimentele organizate și desfășurate în cadrul facultății.  

Tot în cadrul activităților de promovare în mediul on line Facultatea de Inginerie și Tehnologii 

Aplicate  este prezentată în cadrul platformei opțiuni.ro, una dintre cele mai mari platforme de oferte 

educaționale din România. 

 

În anul 2024 au fost organizate următoarele activități studențești și evenimente de promovare a 

facultății: 

I. Concursuri studențești: 

CONCURS DE PROIECTE STUDENȚEȘTI ÎN DOMENIILE HORTICULTURĂ, SILVICULTURĂ, 

BIOTEHNOLOGII ȘI ȘTIINȚE DE LABORATOR, ediția a VI-a, 2024 

 Concursul studentesc domeniul Peisagistică ”Amenajări peisagistice în contextul schimbărilor 

climatice”, comitetul de organizare Cristian Berar, Cristina Tota, Marius Silivasan, comisia de concurs 

Cristian Berar, Cristina Tota, Marius Silivasan. 
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 Concursul studentesc domeniul Horticultură ”Amenajarea spațiilor verzi cu plante floricole 

perene”, comitetul de organizare Cristina Tota, Mihaela Malaescu, Anca Dragunescu, Alexandra 

Becherescu, comisia de concurs Cristina Tota, Mihaela Malaescu, Cristian Berar, Marius Silivasan

  

 Concursul studentesc domeniul Silvicultură ”Managementul fondului cinegetic”, comitetul de 

organizare Dorin Camen, Simion Alda, Camelia Tulcan, comisia de concurs Ciprian Fora, Ilinca 

Imbrea, Ioan Sarac. 

 Concursul studentesc domeniul Inginerie genetică ”Biotehnologiile moderne soluție la 

problemele viitorului”, comitetul de organizare Dorin Camen, Adriana Ciulca, Sorina Popescu, Marcel 

Danci, Giancarla Velicevici, comisia de concurs Dorin Camen, Adriana Ciulca, Sorina Popescu, Marcel 

Danci, Giancarla Velicevici. 

 Concursul studentesc domeniul Științe de laborator aplicate ”Learn-Pipette-Repeat: Acuratețe 

și precizie la pipetare”, comitetul de organizare Dorin Camen, Adriana Ciulca, Camelia Tulcan, 

Giancarla Velicevici, Andreea Petcov, comisia de concurs Dorin Camen, Adriana Ciulca, Camelia 

Tulcan, Giancarla Velicevici, Andreea Petcov. 

 

II. Workshopuri, ateliere, expoziții și alte evenimente: 

 01.03.2024–Atelier de mărțisoare  

15 Martie - prima zi a Lunii Plantării Arborilor 

 20.03.2024-Workshop "Peisagistica urbană în Timișoara". Ne-a onorat cu prezența doamna inginer 

peisagist Oana Janina Iacobescu. 

 Excursie de studiu și documentare cu studenții anului IV Horticultură și III Inginerie genetică, la 

producători locali din Timiș și Arad : Jitotim Prod Variaș - producător portaltoi și vițe altoite; 

PANORGANIC Vitavit Arad - producător de legume și S.C. Prosoltec - plantație de afin. 

 Infiintare perdea forestiera USVT 

 05.04.2024–Târg educational ATU  

 Vizita de studiu – Exploatare Culturala Petrila 

 Vizită la Centrul de Terapii Genice și Celulare în Tratamentul Cancerului - OncoGen din Timișoara 

 Excursie de studii și documentare cu studenții anului 4 Horticultură, la producători locali din vestul 

țării: SC Simagron, SC Codlea Fruct și SC Iama Agri & Co. 

 15.04.2024–Străzi pentru comunitate  

 Târg de Paște 

 Workshop - Instrumente utile și informații practice despre distincția aromelor, gustului și 

componentelor chimice din plante. 

27.04.2024 – Atelier de aranjamente florale cu elevii din clasa a VI-a A de la Școala Gimnazială nr. 24 

din Timișoara  

 ACTIVITĂŢI EXTRACURRICULARE ȘI DE VOLUNTARIAT: Absolvenți de succes, prezentarea 

traseului educațional și profesional al dr. ing. Bogdan COSTEA, Europe Agriculture Business Manager 

Carmeuse Group (absolvent al specializării Horticultură), ing. Florin TURTUREA, Team Manager 

România & Serbia Carmeuse (absolvent al specializării Silvicultură) si ing. Gabriel BISORCA, 

Tehnical- Sales România Vest Carmeuse (absolvent al specializării Inginerie Genetică).  

 2.05.2024-Workshop studențesc - Petrila, atelier de peisagistică și protecția mediului. 

Proiectul - Reabilitarea, refuncționalizarea și revitalizarea Conacului Mocioni din Foeni, Județul Timiș, 

implementat în parteneriat de Consiliul Județean Timiș, Asociația Miltonia și North Consulting. 

Activitatea - Rezidență interdisciplinară de artă stradală și amenajare peisagistică. 
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 12-18.05.2024-Proiectul Erasmus+ intitulat "Soluții de amenajare durabilă pentru zonele urbane"  

 31.05 – 02.06.2024-West Side Flower Fest din Parcul Drumul Taberei  

 20.05.2024-Atelier la grădinița Children Care Center  

 27.05.2024-Atelier tematic ,,Expert talk", invitată doamna Dr. Anita Lucaci, PhD la University of 

Liverpool, UK. 

 28.05.2024-Workshop "Tendințe in genomică", invitată doamna Dr. Anita Lucaci, PhD la University of 

Liverpool, UK. 

 29.05.2024-Workshop "Situația actuală și perspectivele biotehnologiilor și biodiversității în era 

globalizării", invitată doamna Dr. Anita Lucaci, PhD la University of Liverpool, UK.  

 3.06.2024–Excursie de informare și documentare cu studenții anului IV Horticultură la Ferma Cenad și 

Sinfrutta SRL din Sânnicolau Mare.  

 6 iunie 2024–Concurs Vocatia Forestierilor.  

 Atelier de confecționat semne de carte la Căsuța Piticilor de la Institutul Francez 

 Săptămâna Verde la Facultatea de Inginerie și Tehnologii Aplicate - Incursiune în științele vieții 

împreună cu elevii de la Școala Gimnazială Nr.24 din Timișoara. Atelier de terarii sub coordonarea 

studenților din cadrul Clubului de Design Floral. 

 Atelier cu aranjamente de toamna la Penitenciarul Timisoara 

 Atelier de tablouri cu licheni la Penitenciarul Timisoara 

 11.11.2024-Workshop-concurs „Learn-Pipette – Precizie și Acuratețe în Pipetare” 

  

 

2. ACTIVITATEA ŞTIINŢIFICĂ 
Activitatea ştiinţifică a fost una dintre prioritățile principale ale Facultății de Inginerie și Tehnologii 

Aplicate. În acest sens am organizat manifestări ştiinţifice şi simpozioane cu participare naţională şi 

internaţională:  

• Simpozion științific internațional "Research, innovation and technology transfer in the Horticulture, 

Forestry and Biotechnologies fields„ – 30-31.05.2024 

• Simpozionul științific internațional dedicat studenților, masteranzilor, doctoranzilor și tinerilor 

cercetători ”Young people and multidisciplinary research in applied life sciences”  - 21-22.11.2024. 

 

Incepând cu anul 2019, transmiterea lucrărilor științifice către jurnalul Facultății de Inginerie si 

Tehnologii Aplicate se poate realiza prin intermediul unei platforme electronice disponibilă la adresa: 

http://jhfb.ro/index.php/jhfb. această realizare fiind suportată în totalitate din resurse proprii. 

 

Rezultatele activităţii de cercetare pe anul 2024 sunt prezentate sintetic in tabelul 2,3 si 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jhfb.ro/index.php/jhfb
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Tabelul 2 

Lucrări ştiinţifice publicate în anul 2024 

 

Cotația revistei Dep. I Dep. II Dep. III 
Total/ 

facultate 

Studii și lucrãri publicate în reviste de 

specialitate recunoscute CNCSIS  
 1  1 

Cotate ISI proceedings     

Zona roșie 10 7 2 19 

Zona galbenă  5 3 8 

Zona alb/gri 15 29 11 55 

Indexate BDI în JHFB Timișoara 17 31 12 60 

Indexate BDI în alte jurnale înclusiv revista 

Agricultura Banatului 
17 27 6 50 

Participări la conferințe de prestigiu 

nationale si internationale 
48 61 30 139 
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Tabel 3 

Lista contractelor de cercetare accesate prin competiție 
Nr. 
Crt. Titlul proiectului   

Valoare Director proiect 

1 
Community Engaging in Wildlife 
Sustainable Management in RO-HU 
Crossborder Area 

159.566  
Euro Prof. univ. dr. Camelia Tulcan 

2 

Streghtening the knowledge exchange 
in plant genomics through the 
development of a strategic cross-
border Romanian-Hungarian 
consensus.  

159.712  
Euro 

Sl. univ.dr. Andreea Petcov, 

3 
Centru de excelenta pentru 
protejarea biodiversității horticole 
românești, PN-IV-P6-6.1-CoEx-2024-
0037. 

1.000.000 Euro 
Prof.univ. Olimpia Iordanescu, 

4 
Comprehensive Research on the 
Impact of Plant Extracts against 
resistant Staphylococcus, CRISP,  

24.000 Euro 
Prof.univ.  Camelia Tulcan, 

5 
Proiect de mobilitate pentru 
cercetatori cu experiența din diaspora 
PN-IV-P2-2.2- MCD-2024-0290,  

8550 Euro 
Prof.univ. Dorin Camen, 

6 Boosting the green future via 
university micro-credentials  

37.000 Euro 
Prof.univ.  Camelia Tulcan, 

7 

Dezvoltarea în bune condiții a parcului 
botanic a usv timișoara ca 
infrastructură  de practică în scopul 
instruirii optime a studenților 
CNFIS-FDI-2024-F-0393 

84.200 Euro 

Prof.univ.  Dorin Camen 

8 Initiativa locala in economia sociala – 
SES VEST,  

2.977.832 Euro 
Prof.univ.  Dorin Camen, 

9 
Cultivand Viitorul: Stagii de practica 
avansate in inginerie, tehnologii 
aplicate si medicina  

962.575  
Euro Prof.univ. Dorin Camen 

10 

Consolidarea integrării nodului 
românesc METROFOOD-RO în 
infrastructura europeană de cercetare 
METROFOOD-RI, acronim METROFOOD-
RO Evolve,  

300.000  
Euro 

Prof.univ. Camelia Tulcan, 

11 
Evaluarea, conservarea și valorificarea 
patrimoniului genetic legumicol 
autohton 

24.000 Euro  
Conf. dr. Posta Gheorghe 
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Tabel 4 

Lista contractelor de cercetarecu mediul economic 

 

Nr. 
Crt. 

Titlul proiectului Valoare Director 
proiect 

Firma/ 
beneficiar 

1 Cuantificarea efectului 
biostimulatorilor daymsa 
asupra creșterii şi 
producției unor specii de 
legume 

50.000 lei Conf. 
Becherescu 
Alexandra 

S.C. Natur Grup 
Integral SRL 

2 Cercetări privind 
evaluarea variabilității 
toleranței la condițiile de 
stres abiotic a unor 
hibrizi de porumb. 

50500lei Conf. 
Velicevici 
Giancarla 

S.C. Nicar Busines 
SRL 

3 Cercetări privind 
manifestarea fenotipică a 
unor caractere de 
producţie şi calitate la 
porumb sub efectul unor 
diferite tratamente în 
condiţii de stres salin. 

53000 lei Şef 
lucr.univ.dr. 
Ciulca Elena 
Adriana. 

SC. Fhe Handel 
SRL, 
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3. DEZVOLTAREA RESURSELOR UMANE 

 

 

3.1. Asigurarea posturilor didactice 

 

În anul 2024 am urmărit acoperirea orelor efectuate şi a posturilor didactice cu cadre didactice proprii, 

iar acolo unde situația a impus, cu ajutorul cadrelor asociate. În acest sens, au fost organizate concursuri 

pentru ocuparea fracțiunilor de posturi, fiind selectate 3 cadre didactice asociate în Departamentul I 

Silvicultură și 1 cadru didactic asociat în Departamentul III Inginerie genetică (tabelul 5). 

În acelaşi timp, am monitorizat şi ne-am asigurat de buna colaborare între cadrele didactice-decani de 

ani şi studenţi, de informarea permanentă a studenţilor cu privire la evenimentele care-i vizează, la 

burse, la piaţa muncii, la mobilităţi naţionale şi internaţionale. 

 

Tabel 5 

 

Situaţia posturilor didactice asigurate cu personal titular şi a celor vacante 

Departame

ntul 

Nr. 

total 

postu

ri 

Din care: Profesor Conferenţiar Şef lucrări Asistent 
ocupa

te 
vacan

te 
tot

al 
ocupa

te 
vacan

te 
tot

al 
ocupa

te 
vacan

te 
tot

al 
ocupa

te 
vacan

te 
tot

al 
ocupa

te 
vacan

te 

Departame

ntul I – 

Silvicultură 

25 12 13 4 3 1 6 6 - 13 3 10 2 - 2 

Departame

ntul II – 

Horticultur

ă 

28 17 11 3 3 - 7 7 - 15 5 10 3 2 1 

Departame

ntul III – 

Inginerie 

genetică 

26 13 13 8 7 1 4 2 2 13 4 9 1 - 1 

Total 

2023/2024 
79 42 37 15 13 2 17 15 2 41 12 29 6 2 4 

Total 

2022/2023 
78 44 34 14 14 - 15 15 - 46 12 34 3 3 - 
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4. DEZVOLTAREA BAZEI MATERIALE 

 

 Facultatea de Inginerie și Tehnologii Aplicate dispune de o bază materială didactică și de 

cercetare performantă, care a fost completată în anul  2024  cu câteva investiții, mai ales în 

infrastructură. 

 

 

Principalele achiziţii în baza materială în anul 2024: 

 

- 2 laptopuri, 5 microscoape binoculare, 

-1 extindere a sistemului de irigare prin picurare și aspersiune pentru 1800 mp, folie antiburuieni. 

-3 micropepiniere amenajate, 2 culturi didactice; completarea vegetației din PB: 65 de specii nou 

introduse de arbori foioși și rășinoși și 23 de colecții de plante perene și bulboase nou introduse; o 

colecție de semințe actualizată; un Herbar al PB actualizat; 

De asemenea, s-a realizat contractarea Proiectelor: 

1. ÎNFIINȚARE PERDELE FORESTIERE DE PROTECȚIE  

Finanțat prin: PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ 

Apel nr. PNRR/2022/C2/I.1.A  

Pilonul 1. TRANZIȚIA VERDE  

Componenta C2: PĂDURI ȘI PROTECȚIA BIODIVERSITĂȚII  

Investiția 1. CAMPANIA NAȚIONALĂ DE ÎMPĂDURIRE ȘI REÎMPĂDURIRE, INCLUSIV 

PĂDURI AURBANE Subinvestiția I.1.A. SPRIJIN PENTRU INVESTIȚII ÎN NOI SUPRAFEŢE 

OCUPATE DE PĂDURI 

 

2. CULTIVÂND VIITORUL: STAGII DE PRACTICĂ AVANSATE ÎN INGINERIE, TEHNOLOGII 

APLICATE ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European+ prin Programul Operațional Educație și Ocupare 2021-

2027 

Prioritatea: P7-Creșterea calității ofertei de educație si formare profesională pentru asigurarea echității 

sistemului și o mai bună adaptare la dinamica pieței muncii și la provocările inovării și progresului 

tehnologic.  

Cod apel: PEO/71/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49.Stagii de practică 
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5.CREŞTEREA PRESTIGIULUI NAŢIONAL ŞI INTERNAŢIONAL AL FACULTĂŢII 

 

Am încurajat colaborările şi schimburile de experienţă între cadre didactice, studenţi şi absolvenţi ai 

facultăţii noastre cu cadre didactice, studenţi sau absolvenţi din facultăţile de profil din ţară şi 

străinătate. 

Pentru a creşte vizibilitatea facultăţii pe plan naţional şi internaţional am invitat şi am primit 

acceptul unor mari personalităţi de a deveni profesori invitaţi ai facultăţii noastre (tabelul 6). 

 

Tabel 6 

Personal didactic asociat invitat 

Numele şi  prenumele Gradul didactic Locul de muncă Tara 

Badea Elena Marcela Dr. biol. Institutul de Biochimie - 

Academia Romana 

România 

Graepel Heinrich 

Zellner Michael 

Prof.univ.dr. 

Prof.univ.dr. 

Universitatea din Osnabrück 

Institutul de Cercetare pentru 

Protecţia Plantelor din 

Bavaria 

Germania 

Germania 

Sicora Cosmin Dr. Centrul de Cercetări 

Biologice-Jibou 

România 

Butnaru Gallia Prof.univ.dr USVT  România 

Lăzureanu Aurel Prof.univ.dr. USVT  România 

Coman Mihail Dr. IC-DP Maracineni România 

Belc Nastasia Dr. Institutul pentru Bioresurse 

Alimentare Bucuresti 

România 

Berar Viorel Prof.univ.dr. USVT  România 

Pînzaru Iulia Conf.univ.dr. UMF Timişoara România 

Oprea Adrian Mihai Dr.ing. Direcția Silvică Timiș România 

Dărău Monica Drd.ing. Garda Forestieră Timișoara România 

Prin   programul Erasmus+ am încurajat studenții să aplice pentru mobilități de practică și studiu 

în universități partenere din străinătate. Astfel, situația mobilităților studenților este prezentată în 

tabelele 7, 8. Tot in cadrul programului Erasmus+, cadrele didacticeși personalul nedidactic au avut 

posibilitatea de a participa la mobilități de formare și predare in universități din străinătate (tabelul 

9,10). 
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Tabel 7 

 

Situația Mobilităților Erasmus+ Outgoing, (licență+master) de la Facultatea de Inginerie și 

Tehnologii Aplicate din anul 2024 

 

Nr. crt TIPUL MOBILITĂȚII Perioada  Instituția /ȚARA 
Practică  Studiu  

1. 1 - 05.03.2024 - 
05.04.2024 

Frutti Di.Comm Tropico, ITALIA 

2. 1 - 01.05.2024 - 
30.07.2024 

Grecotel Kos Imperial GRECIA 

3. 4 - 11.03.2024 -
20.03.2024 

Josip Juraj Strossmayer University 
of Osijek, CROATIA 

4. 4 - 06.05.2024 -
04.06.2024 

Josip Juraj Strossmayer University 
of Osijek, CROATIA 

5. 8 - 12.05.2024 
18.05.2024 

Vilniaus Kolegija, LITUANIA 

6. 1   02.05.2024 
02.06.2024 

Nikolaos Kottaridis, GRECIA 

7. 1   01.07.2024 
30.06.2025 

Égig Érő Fű Környezetterv ező és 
Építő KFT 
UNGARIA 

8. 1   01.07.2024 
31.12.2024 

Égig Érő Fű Környezetterv ező és 
Építő KFT 
UNGARIA 

9. - 1 01.07.2024 
25.02.2025 

University of Natural Resources 
and Life Sciences Boku, AUSTRIA  

10. - 2 11.09.2024-
27.01.2025 

VIVES University, Kortrij, BELGIA 

TOTAL  21 3   
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Tabelul 8 

Situația Mobilităților Erasmus+ Outgoing, (doctorat) de la Facultatea de Inginerie și Tehnologii 

Aplicate din anul 2024 

Nr. crt TIPUL 

MOBILITĂȚII 

Perioada  Instituția /ȚARA 

Practică  Studiu  

1 1 - 15.04.2024-

24.04.2024 

Field Test La- 

Boratory , Belgrad, SERBIA 

2 1 - 01.09.2024-

31.10.2024 

University of Novi Sad, SERBIA 

Total  2 -   

 

Tabelul 9 

Situația Mobilităților Erasmus+ Outgoing, (cadre didactice ) de la Facultatea de Inginerie și 

Tehnologii Aplicate din anul 2024 

Nr. 

crt 

TIPUL 

MOBILITĂȚII 

Perioada  Instituția /ȚARA 

Teaching Training 

1 - 2 22.01-25.01.2024 University of Agriculture in Nitra, 

SLOVACIA 

2 - 1 11.06.-14.06.2024 Universitatea din Bari, ITALIA 

3 - 4 27.05.-30.05.2024 University of Kragujevac/Faculty of 

Agronomy in Cačak, SERBIA 

4 2 - 13.05.-16.05.2023 Aristotle University of 

Thessalonoiki,GRECIA 

5 - 1 07.05.-10.05.2024 Universitatea Politehnica Valencia 

SPANIA 

6 - 2 17.06.-20.06.2024 Univ. Jaume I Castello de la Plana, 

SPANIA 

7 3 - 13.05 -17.05.2024 Vilnius Colege, LITUANIA 

8 - 1 23.04-26.04.2024 Tomas Bata University Zlin,  CEHIA 
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9 - 4 10.06.-13.06.2024 Sequoia Tradvard Ab Vintrie, SUEDIA 

10 - 1 27.05.-30.05.2024 University of Politechnic Valencia, 

SPANIA 

11 - 8 1405.-17.05.2024 Tomas Bata University Zlin,  CEHIA 

12 - 1 13.05.-16.05.2024 University Of Szeged, UNGARIA 

13 - 1 02.09. -

06.09.2024 

European University of Tirana, 

ALBANIA 

14 - 3 11.11- 14.11.2024 Vitro HELLAS, GRECIA  

15 2 - 18.11-22.11.2024 TECHNICAL UNIVERSITY OF 

MOLDOVA 

16 - 3 11.11- 14.11.2024 University of Life Sciences ESTONIA 

17 - 1 11.11.- 

14.11.2024 

Universitat Politècnica de València 

(UPV), SPANIA 

 

Tabelul 10 

Situația Mobilităților Erasmus+ Outgoing (personal auxiliar ) de la Facultatea de Inginerie și 

Tehnologii Aplicate din anul 2024 

 

Nr. crt TIPUL 

MOBILITĂȚII 

Perioada  Instituția /ȚARA 

Teaching Training 

1 - 1 10.06.-13.06.2024 Sequoia Tradvard Ab Vintrie, SUEDIA 

 2   1 11.11- 14.11.2024 Vitro HELLAS, GRECIA  

Total  - 2   

 

 

 

 

Timişoara, 

28.03.2025                                                                     

                                Decan 

Prof. univ. dr. DORIN DUMITRU CAMEN 

 


